Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 25/2022

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando estabelecer melhorias no bairro Bom Pastor. As

demandas já foram apresentadas inclusive durante participação da Senhora

Mercês de Jesus Silva na Tribuna Livre da Reunião Ordinária Móvel de

04/03/2021, mas os moradores continuam sem previsão com relação à

realização das melhorias solicitadas, por isto reforço o pedido, solicitando:

1. Disponibilização de linha de ônibus para atender ao bairro;

2. Limpeza das vias com capina do mato, retirada da lama e notificação dos

proprietários de lotes para evitar o acúmulo de lixo. As condições das ruas e dos

lotes têm contribuído para proliferação ou manutenção de animais peçonhentos,

é inclusive comum os moradores se depararem com cobras;

3. Instalação de área de lazer para garantir mais conforto e opção de distração

à comunidade que hoje não tem sequer uma quadra. A moradora sugere a

instalação de uma academia ao ar livre, por exemplo;

4. Reparos na iluminação do bairro para garantir mais segurança aos moradores

que precisam trafegar pela via no período noturno.

Ponte Nova - MG, 4 de fevereiro de 2022.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereador - PV